

Sayın Mtevelli Heyeti Bařkanı,

Sayın Kadir Has Vakfı Bařkanı,

Deęerli Mtevelli Heyeti Üyeleri,

Sevgili alıřma Arkadařlarım,

ok Sevgili Öęrenciler ve Deęerli Konuklar,

Öncelikle Üniversitemizin sevgili kurucusu Kadir Has Beyefendiyi vefatının 12. yılında anmak için toplandıęımız bu özel günde, bizlerle birlikte olduęunuz için sizlere yürekten teřekkür ediyorum.

Bildięiniz gibi, Kadir Has Beyefendiyi istisnai bir örnek kiřilik yapan en önemli özellięi, bařarılı bir iř insanı olmasının yanında, tüm varlıęını ülke insanının ihtiyalarını karřılayacak hayır iřlerine baęıřlamasıdır. Hayırseverlięi ülkemizde öylesine kanıksanmıř ve kabul edilmiřti ki, kendisi ile yapılan röportajlarında söyledięi gibi, üzerinde adres olarak sadece Hayırsever Kadir Has yazan mektuplar, Kadir Bey'i buluyordu. Ve tabii bu hayırseverlięin ok önemli paydařı olan Rezan Has hanımefendiyi de hatırlatmak isterim. Bir ömür boyu birlikteliklerinde oluřturdukları serveti, hayır iřlerine harcamaya birlikte karar verdiler. Kendilerinin ifadeleri ile "Doęup, büyüdükleri bu topraklara olan borlarını birlikte ödediler, ödüyorlar ve ne mutlu onlara ki bıraktıkları kalıcı eserlerle de ödemeye devam edecekler".

Deęerli Konuklar,

Kadir Has iř dünyasında birok bařarıya imza atmıř, ticari zekasıyla tartıřmasız döneminin en önemli girişimcilerinden birisi idi. Sektörden sektöre atılmaktan kaçınmamıř, Türkiye'de birok sektörde öncü olan yatırımları gerekleřtirmiř şahsiyet olarak, en büyük girişimi hiç kuřkusuz bir üniversite kurmak için yola çıkmak oldu. Bu yolculuk hiç de kolay bir yolculuk olmadı. Bu uğurda getięi dikenli yollar, kendi ifadesi ile, en büyük hayalini ve idealini anılar daęarcıęına gömme noktasına getirdięinde bile, tutkusundan vazgemedi ve bizlere bu muhteřem eseri, Kadir Has Üniversitesini, kazandırdı. Bunun için üniversitemiz adına sevgili kurucumuza burada řükranlarımızı sunmayı bir bor bilirim. Bu öyle bir yatırım ki evrensel insani deęerlerle beslenen, aęın gerektirdięi tüm yetkinliklerle donanan, özüm odaklı özgür bir bireye dönüşen, insanlıęın sorunlarından kaçmayarak, cesaretle sorunlara eęilecek insan yetiřtiren evrensel

bir kurum. Bundan daha güzel bir yatırım olabilir mi? Bizler, Kadir Has Üniversitesinin tüm mensupları olarak, Mütevelli Heyeti Üyelerinden, Akademik ve idari çalışanlarımıza, öğrencilerimizden mezunlarımıza kadar her birimiz Kadir Has Beyefendinin bize bıraktığı bu mirası, arzu ettiği konuma getirmek için hummalı bir şekilde çalışıyoruz ve çalışacağız.

Değerli Konuklar,

Öyle bir nesil yetiştiriyoruz ki bu nesil bugün insanlığın ihtiyaçlarına cevap veremeyen, her defasında dünya toplumlarına sorunlar yaratan günümüzün ekonomik ve siyasi sistemlerin alternatiflerini geliştirmek zorunda kalacak. Geçtiğimiz yılda da belirttiğim gibi bizlerin akademisyen olarak görevi geleneksel eğitim modellerinin dışına çıkıp, bu alternatifleri geliştirecek mezunları yetiştirecek yeni eğitim modelleri kurgulamaktır. İşte, böyle bir görev sorumluluğu ile tam bir yıl önce hummalı bir çalışma başlattık ve hem ülkemize hem de tüm dünyaya örnek olabilecek bir Kadir Has Eğitim Modelini geliştirdik. Bu eğitim modelinin odağına öğrenciyi yerleştirdik. Geleneksel, alışla gelmiş derslerin olmadığı, hemen hemen her dersin sıfırdan yeniden tasarlandığı ve bölüm ayırt etmeksizin gelen tüm öğrencilerin geçmek zorunda olduğu bir çekirdek müfredat oluşturduk. Birinci yıl evrensel birey ve insan yetiştirmeyi amaç edinmiş bir eğitim modelinden sonra, diğer tüm üniversitelerden en temel farklılığımızı ortaya koyacağımız bir uzmanlık eğitim modelini de geliştirdik. Geleneksel hiçbir dersin olmadığı, sektör temsilcileri ile birlikte geliştirdiğimiz proje tabanlı bir eğitim modeli. Gerekli tüm akademik bilginin öğrencinin projeyi geliştirme sürecinde ihtiyaç duyduğu anda ve yine projeye uyarlanmış bir şekilde aktarılacağı bir model. Ne mutlu bize ki, 2019-2020 Akademik yılda bu modeli uygulayacağımız ilk öğrencilerimizi alacağız. Bizler farklı mezunlar yetiştirmek üzere bu yola çıktık ve bu süreçte yeni eğitim modelini geliştirmek için büyük bir özveri ile çalışan tüm akademisyen arkadaşlarıma, bu modeli formüle ederken bizlerden desteklerini esirgemeyen Değerli Mütevelli Heyeti Üyelerine yürekten teşekkür ederim.

Değerli Konuklar,

Bu yeni dönemde sadece yeni bir eğitim modeli geliştirmekle kalmadık, gerçek bir araştırma üniversitesi olma yolunda çok önemli adımlar da attık. Araştırmanın itici gücü doktora öğrencileridir ve biz 5 yılda insanlığın büyük problemleri üzerine çalışan 1000 yeni doktora öğrencisini Kadir Has Üniversitesi bünyesine katmayı hedefledik. Bu doğrultuda disiplinler arası yeni doktora

programlarımızı açtık ve açmaya devam edeceğiz. Buna paralel olarak araştırma projelerini ve doktora öğrencilerini destekleyecek ulusal ve uluslararası kaynaklardan araştırma fonlarını üniversitemize getirmeye başladık. Bir yıl gibi kısa bir sürede Avrupa Birliği araştırma fonlarını ülkemize getirmeyi başaran, sayılı üniversiteler arasına girdik. Huzurlarınızda, bize bu başarıyı sağlayan değerli akademisyenlerimize yürekten teşekkür ediyorum.

Sevgili Kadir Has, rahat uyuyun. Kadir Has Üniversitesi, mütevelli heyeti, Kadir Has Vakfı, tüm çalışanları, öğrencileri ve mezunları sahipliğinde emin ellerde. Bu üniversiteyi kurarken ortaya koyduğunuz bir dünya üniversitesi olma hedefine ulaşabilmek için girdiğimiz bu yolda, koşarak ilerliyoruz ve ilerleyeceğiz.

Değerli Konuklar,

Sevgili kurucumuz Kadir Has Beyefendi'yi andığımız bugün benim için çok özel. Çünkü tam bir yıl önce, bugün, Kadir Has Üniversitesinin ilk kadın rektörü olarak görevi devir aldım. Ve benim rektörlüğümün ilk yılında, bugün, hem bilim insanı hem de genç bilim insanı ödülünü muhteşem ve başarılarıyla gurur duyduğumuz iki kadınıma veriyoruz. Ve bunu büyük bir gururla söylüyorum. Ayrıca Emin olun, Kadir Bey bugünü görebilmiş olsaydı çok mutlu olurdu. Ümit ederim, diğer kurumlar da bizi takip ederek, her alanda başarılı olan kadınlarımızı öne çıkarırlar.

Üniversitemizin kurucusu sevgili Kadir Has Beyefendi'yi vefatının 12. Yılında sevgi, saygı ve özlemle anıyorum. Kadir Has üstün başarı ve gelecek vaat eden bilim insanı ödülünü alan arkadaşları kutluyor, sevgi ve saygılarımı sunuyorum.

Teşekkürler,